EM No 039/Seplan-PR 

Brasília, 20 de novembro de 1992 
Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da República, no 

exercício do cargo de Presidente da República, 
O Ministério dos Transportes e das Comunicações solicita 

abertura de crédito especial até o limite de 
Cr$175.000.000.000,00 (cento e setenta e cinco bilhões de 
cruzeiros), e crédito suplementar no valor de 
Cr$1.396.086.271.000,OO (um trilhão, trezentos e noventa e 
seis bilhões, oitenta e seis milhões e duzentos e setenta e 
um mil cruzeiros), ao Orçamento Fiscal da União (Lei n° 
8.409, de 28 de fevereiro de 1992), em favor de diversas unida­

[...]

1.028.904,000,00 (um bilhão, vinte e oito milhões e novecentos 
e quatro mil cruzeiros); 

e) Recursos de Convênios, no valor de 
Cr$4.243.070.00,OO (quatro bilhões, duzentos e quarenta e 
três milhões e setenta mil cruzeiros); 

f) Anulação parcial de dotação consignada no vigente 
orçamento, no valor de Cr$113.000.000.000,00 (cento e treze 
bilhões de cruzeiros). 

5. A viabilização do crédito dar-se-á em conformidade 
com as prescrições do art. 167, inciso V, da Constituição e 
o disposto no art. 43, §§ 19, incisos I, II e IH, 2° e 3°, da 
Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Nessas condições, submeto à consideração de Vossa Ex­

[...]

cruzeiros), para atender à programação constante do Anexo 
I desta lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão das fontes abaixo relacionadas: 

a) Excesso de Arrecadação dos Recursos Vinculados do 
Tesouro Nacional, no valor de Cr$62.000.000.000,OO (sessenta 
e dois bilhões de cruzeiros); 

b) Anulação parcial de dotação consignada no vigente 
orçamento, no valor de Cr$113.000.000.000,OO (cento e treze 
bilhões de cruzeiros), na forma do Anexo II desta lei. 

Art. 3" Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro 

- -

de 1992), em favor do Ministério dos Transportes e das Comu­
nicações, crédito suplementar no valor de

[...]

lhões, seiscentos e cinqüenta e nove milhões e noventa e três 
mil cruzeiros); 

c) Variação Cambial de Operação de Crédito Internas 
e Externas, no valor de Cr$86.08304;7.000,OO (oitenta e seis 
bilhões, oitenta e três milhões e quarenta e sete mil cruzeiros); 

d) Recursos de Convênios, no valor de 
Cr$4.243.070.000,OO (quatro bilhões, duzentos e quarenta três 
milhões e setenta mil cruzeiros); 

e) Saldos de Exercícios Anteriores, no valor de Cr$ 
1.028.904.000,00 (um bilhão, vinte e oito milhões, novecentos 
e quatro mil cruzeiros). 

Art. 5" Ficam incorporadas no Orçamento de Investi­
mento (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro de 1992) as dotações 
indicadas nos Anexos IV uesta lei. 

Art. 6° ,Ficam alteradas as receitas das entidades benefi­
ciárias deste crédito, conforme 'indicadas nos Anexos V a

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da Presidência da República - Estado­
Maior das Forças Armadas, crédito suplementar no valor de 
Cr$25.000.000.000,OO (vinte e cinco bilhões de cruzeiros) para 
atender à programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da incorporação do excesso de 
arrecadação do Fundo de Administração do Hospital das For­

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8:409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da Presidência da República - Estado­
Maior das Forças Armadas, crédito suplementar no valor de 
Cr$2.630.948.000,OO (dois bilhões, seiscentos e trinta milhões, 
novecentos e quarenta e oito mil cruzeiros) para atender à 
programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão de anulação parcial da dotação 
orçamentária no montante especificado no Anexo II desta 
Lei.